
10. Tryghedsskabende initiativer i og omkring de integrerede institutioner Asgård og 
Midgård. (2009-158064)

Indstillingen behandler iværksættelse af tryghedsskabende initiativer i og omkring de integrerede 
institutioner Asgård og Midgård.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller at Økonomiudvalget over for Borgerrepræsentationen 
anbefaler,

at der iværksættes tryghedsskabende initiativer i og omkring de integrerede 1.
institutioner Asgård og Midgård,

at der i 2009 overføres 205.000 kr. vedrørende tryghedsskabende initiativer, fra 2.
Økonomiudvalget, Økonomisk Forvaltning, bevilling Fælles driftspuljer, funktion 
6.45.51.1 til Kultur- og Fritidsforvaltning, bevilling Københavns Ejendomme, 
funktion 5.25.14.1, 

at der i 2009 overføres 195.000 kr. vedrørende tryghedsskabende initiativer, fra 3.
Økonomiudvalget, Økonomisk Forvaltning, bevilling Fælles driftspuljer, funktion 
6.45.51.1 til Teknik- og Miljøforvaltningen, bevilling standard forbedringer af 
færdselsarealer, funktion 2.28.23.3, samt

at det henstilles at forvaltningerne gennemfører de besluttede aktiviteter hurtigst 4.
muligt.

Problemstilling

Institutionerne Asgård og Midgård, som ligger på Hothers Plads 20-22, er i betydeligt omfang udsat 
for hærværk og ildspåsættelse. Københavns Ejendomme (KEjd) har indtil videre i år registreret 23 
hærværksepisoder. Endvidere udsættes de ansatte for chikane og cykeltyveri. Om eftermiddagen og 
aftenen fungerer institutionernes område som samlingssted for grupper af unge mennesker, der 
udover at udøve hærværk og chikane, også indtager euforiserende stoffer. Institutionernes gangsti 
anvendes af cyklister og scooterkørere som gennemfartsrute, ligesom gangstien bruges af unge 
kriminelle som flugtvej fra Politiet. Episoderne er foreløbigt kulmineret den 31. august i år, da et 
barn fandt en håndgranat på Asgårds legeplads.

Som opfølgning på episoden afholdtes den 11. november 2009 møde mellem Asgårds 
forældrebestyrelse, Ritt Bjerregaard, Bo Asmus Kjeldgaard og repræsentanter fra Københavns Politi 
samt øvrige relevante aktører, med henblik på at drøfte mulige tryghedsskabende initiativer. I 
forlængelse heraf foretoges den 18. november 2009 inspektion af Asgård og Midgård samt de 
omkringliggende områder. Formålet var at få konkretiseret de tryghedsskabende initiativer til 
praktiske opgaver. Ved inspektionen deltog lederne af Asgård og Midgård, repræsentanter fra ØKF, 
TMF, BUF, Kejd samt repræsentanter fra Lejerbo og Eltel, der er TMFs aftalepartner vedr. 
belysning. 

Løsning



Med henblik på at undgå, at ovenstående forhold fortsætter foreslås følgende initiativer:

Etablering af yderligere belysning langs institutionernes facader samt i indhakket mellem de to 
bygninger. Udgiften udgør 65.000 kr. og er anlægsmidler. Beløbet overføres til KFU.

Bortfjernelse af buskads på institutionernes areal, og udlægning af perlegrus eller lignende i 
stedet for. Udgiften udgør 50.000 kr. og er anlægsmidler. Beløbet overføres til KFU.

Etablering af hegn med henblik på lukning af adgang til institutionernes areal fra stykket 
mellem Mjølnerparken 40 og 70. Udgiften udgør 20.000 kr. og er anlægsmidler. Beløbet 
overføres til KFU.

Opsætning af gadebelysning på matriklen umiddelbart syd for institutionerne. Denne matrikel 
har status af fælles privatvej og ejes af Lejerbo. Udgiften udgør 195.000 kr. Beløbet 
overføres til TMU, da TMF udfører arbejdet som rekvireret arbejde fra grundejerne. 
Efterfølgende drift påhviler TMF og udgifter hertil skønnes at kunne afholdes inden for TMFs 
nuværende budgetramme.

Hærværkssikring af skure. Udgiften udgør 20.000 kr. Beløbet overføres til KFU.

Opførsel af personalecykelskur i ikke-brændbart materiale. Udgiften udgør 50.000 kr. og er 
anlægsmidler. Beløbet overføres til KFU.

Etablering af udvendig videoovervågning af Asgård og Midgård. Udgiften udgør 100.000 kr. 
og afholdes inden for BUFs nuværende budgetramme.

Rydning af beplantning på matrikel 6025 syd for Asgård. Udgiften udgør 5.000 kr. og er 
driftsmidler. Udgiften afholdes inden for TMFs nuværende budgetramme.

Herudover foreslås initiativer, der alle kan udføres inden for de udførende parters nuværende 
budgetramme. Disse initiativer er:

Løbende trimning af bevoksning op ad hegnet langs østsiden af institutionernes areal 

Hyppigere oprydning af Kileområdet

Tydelig markering af forbud mod parkering syd for Asgård

Rensning af kloak syd for Asgård

Bortfjernelse af storskraldscontainer syd for Asgård

De sidste to punkter skal udføres af Lejerbo, der har givet tilsagn om opgaveudførelse og 
finansiering. 

Samlet set vil de foreslåede initiativer gøre området mindre udsat for kriminalitet og hærværk. Den 
øgede belysning, bortfjernelse af buskads og etableringen af videoovervågning vil skabe større 
tryghed for de ansatte på institutionerne og forældre til børn i institutionerne. Det er endvidere 
forventningen, at antallet af hærværkstilfælde vil falde, da der dels grundet den øgede belysning og 
videoovervågning er større sandsynlighed for, at eventuelle gerningsmænd pågribes, og da der dels 



generelt forventes at opholde sig færre personer på institutionernes område uden for almindelig 
åbningstid. Lukningen af adgang til institutionernes areal fra stykket mellem Mjølnerparken 40 og 70 
forventes at mindske brugen af institutionernes gangstiareal som gennemfartsrute. 

De foreslåede initiativer er baseret på konkrete ønsker fremsat af lederne af institutionerne og 
medlemmer af forældrebestyrelsen. Ønskerne er fremsat dels på møde i Asgård den 11. november 
2009 og ved inspektion på området den 18. november 2009. 

Økonomi

Opgave Beløb Forvaltning

Etablering af yderligere belysning langs institutionernes 
facader samt i indhakket mellem de to bygninger

65.000 kr KFU

Bortfjernelse af buskads på institutionernes areal, og 
udlægning af perlegrus eller lignende i stedet for.

50.000 kr. KFU

Etablering af hegn med henblik på lukning af adgang til 
institutionernes areal fra stykket mellem Mjølnerparken 
40 og 70

20.000 kr. KFU

Opsætning af gadebelysning på matriklen umiddelbart 
syd for institutionerne

195.000 kr. TFU

Hærværkssikring af skure 20.000 kr. KFU

Opførsel af personalecykelskur i ikke-brændbart 
materiale

50.000 kr. KFU

I alt 400.000 kr.

Der overføres i 2009 205.000 kr. fra Økonomiudvalget, Økonomisk Forvaltning, bevilling Fælles 
driftspuljer, funktion 6.45.51.1 til Kultur- og Fritidsforvaltning, bevilling Københavns Ejendomme, 
funktion 5.25.14.1. Endvidere overføres 195.000 kr. vedrørende tryghedsskabende initiativer, fra 
Økonomiudvalget, Økonomisk Forvaltning, bevilling Fælles driftspuljer, funktion 6.45.51.1 til 
Teknik- og Miljøforvaltningen, bevilling standard forbedringer af færdselsarealer, funktion 2.28.23.3

Videre proces

Såfremt indstillingen godkendes, vil initiativerne blive iværksat øjeblikkeligt. Det er forventningen, at 
initiativerne vil være gennemført primo 2010. 

Claus Juhl /Bjarne Winge



bilag

Økonomiudvalgets beslutning den 01.12.2009

Indstillingen blev anbefalet.




